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L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PËR AUTOMJETE

Neni 1
Në Ligjin për automjete ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer 140/2008 dhe 

53/11) në nenin 3 paragrafi (1) pika 13 fjalet: “me perjashtim të motocikletave” shlyhen.  
Pika 23 ndryshohet si vijon:
„23. “Makine mobile” eshte automjet  me motor të vet që eshte projektuar dhe prodhuar të 

kryeje pune specifike dhe për shkak të karakteristikave të veta konstruktive nuk eshte i 
pershtatshem për transport të njerezve dhe mallrave.  Makinat e vendosura në shasi të automjetit 
motorik nuk konsiderohen makina mobile."

Pika 32 ndryshohet si vijon:
Pika 32 ndryshohet si vijon:
„32. "Traktor" eshte automjet me fuqi motorike, duke e perfshire traktorin bujqesor apo pyjor 

me rrota ose me zinxhire me motor të vet, që ka së paku dy boshte dhe shpejtesi të percaktuar të 
konstruksionit maksimale jo më të vogel se 6 km/h, funksioni kryesor i të cilit eshte fuqia 
terheqese dhe eshte i konstruktuar vecanerisht për terheqje, shtyrje, bartje dhe t’i jape fuqi 
pajisjes së caktuar të lidhur, që eshte e konstruktuar për kryerjen e puneve bujqesore ose pyjore, 
perkatesisht për terheqjen e rimorkiove bujqesore apo pyjore, mund të pershtatet për transport të 
ngarkesave në kuader të puneve bujqesore dhe pyjore dhe/ose mund të jete i pajisur me ulese për 
udhetare;".

Pika 64 shlyhet
Pikat 65, 66, 67 dhe 68 behen pika 64, 65, 66 dhe 67.

Neni 2
Pas nenit 4 shtohet nen i ri 4-a, si vijon:

“Neni 4-a
Zbatimi supsidiar
(1) Në procedurat e percaktuara me kete ligj, në menyre adekuate zbatohen dispozitat e Ligjit 

për procedure të pergjithshme administrative, nese me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.
(2) Në procedurat për mbikeqyrje inspektuese zbatohen dispozitat e Ligjit për mbikeqyrje 

inspektuese, Ligjit për inspektoratin shteteror të tregut, Ligjit për inspektoratin shteteror të 
bujqesise, Ligjit për polici, Ligjit për mjedis jetesor, nese me kete ligji nuk eshte percaktuar 
ndryshe.”

Neni 3
Në nenin 5 paragrafi (1) pas fjaleve: "jane të shenuar" shtohen fjalet: "me shenja identifikimi 

(numri i shasise dhe numri i motorit)".

Neni 4
 Pas nenit 5 shtohet nen i ri 5-a, si vijon:

“Neni 5-a
Informimi për automjetet e reja për udhetare
(1) Prodhuesi për automjetet e reja për udhetare të kategorise M1, që leshohen në treg, 

konsumatoreve duhet t’u siguroje informata për konsumin e karburantit dhe emisionet e CO2, 
për informimin e tyre gjate zgjedhjes së automjetit të ri.



Службен весник на РМ, бр. 123 од 02.10.2012 година

(2) Ndalohen informatat dhe menyra e informimit për konsumin e karburantit dhe emisionet e 
CO2, që nuk jane në perputhje me rregullen e miratuar në baze të nenit 11 paragrafi (1) alineja 8 
e ketij ligji, dhe që mund të shkaktojne keqkuptime tek konsumatoret potenciale të automjeteve 
të reja për udhetare të kategorise M1.

(3) Gjobe në shume prej 200 deri në 500 euro në kundervlere me denare do t'i shqiptohet për 
kundervajtje personit juridik që vepron në kundershtim me dispozitat nga paragrafet (1) dhe (2) 
të ketij neni. 

(4) Gjobe në shume prej 100 eurosh në kundervlere me denare për kundervajtje do t'i 
shqiptohet edhe personit pergjegjes në personin juridik për kundervajtje të kryer nga paragrafet 
(1) dhe (2) të ketij neni."

Neni 5
Në nenin 6 paragrafi (1) në alinene 3 fjala “punuese” zevendesohet me fjalen “mobile”.

Neni 6
Në nenin 10 paragrafi (1) pas alinese 3 shtohet aline e re 4, si vijon:
" - automjete të konfiskuara me vendim gjyqesor të plotfuqishem në procedure penale ose 

kundervajtese në dobi të Republikes së Maqedonise, në pajtim me Ligjin për menaxhim me 
prone të konfiskuar, dobi pronesore dhe sende të konfiskuara në procedure penale dhe 
kundervajtje."

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon:
"(4) Kerkesat alternative nga paragrafi (3) i ketij neni, i percakton ministri i Ekonomise."

Neni 7
Në nenin 11, paragrafi (1) alineja 5 fjala "muzeore" zevendesohet me fjalen "historike". 
Pas alinese 6 shtohen dhjete aline të reja 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 dhe 16,  si vijojne:
" - kerkesat teknike për automjetet që kryejne transport të produkteve ushqimore që prishen 

lehte, sipas Marreveshjes për transport nderkombetar të produkteve ushqimore që prishen lehte 
dhe pajisjen e automjeteve speciale për transport të tyre (ATP),

- informatat që i jane në dispozicion konsumatorit për konsumin e karburantit dhe emisionet e 
CO2 lidhur me shitjen e automjeteve të reja për udhetare, në perputhje me nenin 5-a të ketij ligji,

- formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga neni 12 paragrafi (4) i ketij ligji, 
-  formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes së evidences për lejet e leshuara për tip nga 

neni 12 paragrafi (6) i ketij ligji,
-  formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes së evidences për lejet e leshuara individuale 

nga neni 17 paragrafi (25) i ketij ligji,
-  lartesine e shpenzimeve për lejim individual nga sherbimet teknike sipas nenit 17 të ketij 

ligji,
-  lartesine e shpenzimeve në pajtim me nenin 19 të ketij ligji në proceduren për automjetet që 

jane të lejuara një here, e në të cilat jane kryer riparime apo ndreqje në kuader të shpenzimeve 
reale të nevojshme për leshimin e saj,

- formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses për ndarjen e shenjes së identifikimit 
(numri i shasise) nga neni 20 paragrafi (4) i ketij ligji,

-  formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes së evidences për lejet e leshuara nga neni 20 
paragrafi (7) i ketij ligji,

- menyren dhe proceduren për shenimin dhe asgjesimin e shenjave të identifikimit të shasise 
dhe / ose motorit të automjetit."

Neni 8
Në nenin 12 pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6), si  vijon:
"(6) Organi për lejim mban evidence për lejet e leshuara nga paragrafi (3) i ketij neni."
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Neni 9
Në nenin 17 në paragrafin (2) pas fjaleve: "numrin e shasise" shtohen fjalet: "dhe numrin e 

motorit". 
Pas paragrafit (24) shtohet paragraf i ri (25), si vijon:
"(25) Organi për lejim mban evidence për lejet e leshuara individuale nga paragrafi (3) i ketij 

neni."

Neni 10
Në nenin 18 paragrafi (2), në fjaline e pare pas fjaleve: "për dedikim të vecante" vihet presje 

dhe shtohen fjalet: "siç jane automjetet për transportin e materieve të rrezikshme sipas 
Marreveshjes evropiane transport nderkombetar rrugor të materieve të rrezikshme (ADR), 
automjetet për transportin e produkteve ushqimore që prishen lehte sipas Marreveshjes për 
transport nderkombetar të produkteve ushqimore që prishen lehte dhe pajisjen e automjeteve 
speciale për transport të tyre (ATP)".

Në paragrafin (4) pas fjales "pronari" shtohet fjala "i".

Neni 11
Në nenin 20 pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafe të rinj (6) dhe (7), si vijojne:
"(6) Nese automjeti eshte prodhuar nga personi fizik ose juridik, si automjet unik, organi për 

lejim do t’i leshoje leje me shenje të ndare identifikimi (numer të shasise) prodhuesit, i cili eshte 
i detyruar ta shtyp në vendin adekuat në automjet.

(7) Organi për lejim mban evidence për lejet e leshuara nga paragrafet (1)dhe (6) të ketij 
neni."

Paragrafet (6) dhe (7) behen paragrafe  (8) dhe (9).
Në paragrafin (8) që behet paragraf (10) fjalet: "paragrafet (6) dhe (7)" zevendesohen me 

fjalet: "paragrafet (8) dhe (9)".
Në paragrafin (10) që behet paragraf (12) numri "(9)" zevendesohet me numrin "(11)".

Neni 12
Në nenin 22 paragrafi (2) pas fjaleve: "e leshon” shtohen fjalet: "sherbimi teknik ose".
Pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafe të rinj (4) dhe (5), si vijojne:
"(4) Sherbimi teknik dhe personat juridike për kontroll teknik, të autorizuar për proceduren 

për identifikim dhe/ose identifikim dhe vleresim të gjendjes teknike të automjetit, pas kalimit të 
muajit rrjedhes, te organi për lejim dorezojne fotokopje të çdo pelqimi për regjistrim, që e kane 
leshuar dhe në shtojce të saj, e dorezon dokumentin në baze të të cilit eshte vendosur se 
automjeti në fjale i ploteson kushtet në proceduren për identifikim dhe/ose identifikim ose 
vleresim të gjendjes teknike të automjetit.  Fotokopjet dorezohen gjate javes së pare të muajit të 
ardhshem për muajin që ka kaluar.  Fotokopjet vertetohen me vule të vene origjinale nga 
sherbimi teknik dhe personi juridik kontroll teknik, të autorizuar për proceduren për identifikim 
dhe/ose identifikim dhe vleresim të gjendjes teknike të automjetit.

(5) Organi për lejim mban evidence për  pelqimet e leshuara për regjistrim që jane leshuar nga 
sherbimi teknik dhe personi juridik për kontroll teknik i autorizuar për proceduren për 
identifikim dhe / ose identifikim dhe vleresim të gjendjes teknike të automjetit.”

Paragrafi (4) behet paragraf (6).
Në paragrafin (5) që behet paragraf (7) numri "(5)" zevendesohet me numrin "(6)".

Neni 13
Në nenin 23 në paragrafin (1) fjalet: "të ri" shlyhen. 
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Neni 14
 Në nenin 24 në paragrafin (1) pas pikes 5 shtohet pike e re 6, si vijon:
"6) Organet e administrates shteterore të Republikes së Maqedonise, organet tjera shteterore, 

njesite e vetadministrimit lokal, ndermarrjet publike të themeluara nga shteti, institucionet 
publike, organizatat jo-qeveritare të regjistruara në Republiken e Maqedonise dhe personat 
juridike, të cileve me ligj u eshte besuar kryerja e funksioneve publike, nese ata marrin automjete 
të dhuruara nga institucioni shteteror, organi shteteror, perfaqesia diplomatike-konsullore, 
ndermarrja publike,  institucioni joqeveritar ose organizata  humanitare, personi fizik ose juridik 
nga vendi tjeter. " 

Pikat 6 dhe 7 behen pika 7 dhe 8 .
Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), si vijon: 
"(5) Për deshmimin e statusit të automjetit dhuruar nga paragrafi (1) pika 6) e ketij neni, 

nevojitet që te organi për lejim të dorezojne deshmi se automjeti në fjale, eshte i dhuruar nga 
subjekt nga paragrafi (1) pika 6 e ketij neni dhe deshmi për pranim të automjetit të dhuruar.  
Keto automjete nuk guxojne të tjetersohen në pese vitet e ardhshme nga dita e marrjes së lejes. "

Neni 15
Në nenin 25 në titullin dhe në tere tekstin fjala "muzeore" zevendesohet me fjalen "historike".

Neni 16
Neni 26 ndryshohet si vijon:
Kushti për pjesemarrje në komunikacionin rrugor
(1) Për pjesemarrje në komunikacionin rrugor, automjetet duhet:
- të jene të regjistruara, 
- të jene të shenuara me etikete për regjistrimin e kryer, 
-  të kene patente të vlefshme shoferi ose vertetim të vlefshem për vozitje provuese dhe
 - të jene të shenuara me tabela të percaktuara të regjistrimit.
(2) Shoferi i automjetit eshte i obliguar, që me automjetin, të mbaje lejeqarkullim ose vertetim 

për vozitje provuese. 
(3) Në komunikacionin rrugor leshohen edhe automjete  shpejtesia e konstruksionit e të cilave 

nuk kalon 25 km/h dhe rimorkiot e lehta, nese kane sisteme në gjende të rregullt, pjese perberese, 
njesi të pavarura teknike dhe pajisje.  Rimorkiot e lehta duhet të shenohet me tabela të perseritura 
të regjistrimit të automjetit terheqes dhe duhet të kene deshmi të vlefshme për kontroll të kryer 
teknik, në të cilin eshte shenuar afati se kur duhet të kryhet kontrolli teknik i automjetit.

(4) Automjete të perfaqesive diplomatike dhe konsullore dhe misioneve të shteteve të huaja 
dhe të perfaqesuesve të organizatave nderkombetare në Republiken e Maqedonise dhe të 
punesuarve të tyre, të perfaqesive të huaja tregtare, të komunikacionit, kulturore dhe perfaqesive 
tjera, të zyrave të huaja për korrespondence dhe të korrespondenteve të huaj të perhershem, 
perkatesisht të shtetasve të huaj të punesuar në zyrat e huaja për korrespondence dhe automjetet 
motorike dhe të rimorkueshme të shtetasve të huaj, të cilave për shkak të shkollimit, 
specializimit, hulumtimeve shkencore, punesimeve apo kryerjes së veprimtarise profesionale, të 
dhenies së azilit ose të pranimit të statusit të refugjatit, të cilet perhere apo perkohesisht 
qendrojne në Republiken e Maqedonise më shume se gjashte muaj, si edhe automjete të tjera të 
cilat jane në Republiken e Maqedonise në baze të deklaratave doganore për leshimin e mallit në 
qarkullim të lire, për ose import të perkohshem, i cili zgjat më shume se gjashte muaj, mund të 
marrin pjese në komunikacionin rrugor, nese jane regjistruar në Republiken e Maqedonise.

(5) Dispozita nga paragrafi (4) i ketij neni nuk ka të beje me automjete që qendrojne perhere 
apo perkohesisht në Republiken e Maqedonise më shume se gjashte muaj dhe jane të regjistruara 
në njerin prej vendeve anetare të Bashkimit Evropian.
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(6) Automjetet e regjistruara jashte vendit mund të marrin pjese në komunikacionin rrugor, 
nese kane tabela të regjistrimit, dokumente për regjistrim të automjeteve dhe shenje të shtetit ku 
eshte regjistruar automjeti, në perputhje me dispozitat e Konventes së ratifikuara për 
komunikacionin rrugor. Shenja e shtetit mundet, në vend të etiketave të posacme, të vendoset në 
tabelat e regjistrimit.

(7) Në komunikacionin rrugor mund të marrin pjese dhe automjete të shenuara me tabela të 
huaja të regjistrimit për vozitje provuese ose me tabela të perhershme në gjendje të rregullt 
teknike dhe që kane lidhur sigurim nga pergjegjesia në komunikacionin nderkombetar dhe 
dokumente të vlefshme për vozitje provuese, perkatesisht dokumente të vlefshme për regjistrim.

(8) Automjet i regjistruar në Republiken e Maqedonise nuk mund ta leshoje territorin e 
Republikes së Maqedonise, nese nuk ka vendosur shenje nderkombetare të Republikes së 
Maqedonise.

(9) Gjobe në shume prej 500 eurosh në kundervlere me denare do t'i shqiptohet për 
kundevajtje shoferit i cili vepron në kundershtim me dispozitat e paragrafeve (1) dhe (4) të ketij 
neni.

(10) Gjobe në shume prej 100 eurosh ne kundervlere me denare do t'i shqiptohet për 
kundervajtje shoferit i cili vepron në kundershtim me dispozitat e paragrafit (1) të ketij neni, nese 
nga kalimi i vlefshmerise së lejeqarkullimit nuk kane kaluar më shume se 30 dite.

(11) Gjoba në shume prej 50 euro në kundervlere me denare do t'i shqiptohet shoferit i cili 
vepron ne kundershtim me dispozitat e paragrafeve (2) të ketij neni.

(12) Gjobe në shume prej 1 500 deri në 2 000 euro në kundervlere me denare do t'i shqiptohet 
për kundervajtje personit juridik i cili vepron në kundershtim me dispozitat e paragrafeve (1) dhe 
(4) të ketij neni.

(13) Gjobe në shume prej 500 eurosh në kundervlere me denare do t'i shqiptohet për 
kundervajtje edhe personit pergjegjes në personin juridik për kundervajtjen e bere nga paragrafi 
(12) i ketij neni.

(14) Gjobe në shume prej 200 eurosh në kundervlere me denare do t'i shqiptohet për 
kundervajtje shoferit i cili vepron në kundershtim me dispozitat e paragrafeve (4) dhe (6) të ketij 
neni.

(15) Gjobe në shume prej 50 eurosh në kundervlere me denare do t'i shqiptohet shoferit për 
automjet të regjistruar jashte vendit, i cili nuk ka shenja të shtetit në të cilin eshte regjistruar.

(16) Gjobe në shume prej 1 000 deri në 1 500 euro në kundervlere me denare do t'i shqiptohet 
për kundervajtje personit juridik i cili vepron në kundershtim me dispozitat e paragrafit (3) të 
ketij neni.

(17) Gjobe në shume prej 200 eurosh në kundervlere me denare do t'i shqiptohet për 
kundervajtje personit pergjegjes në personin juridik për kundervajtje të bere nga paragrafi (16) i 
ketij neni.”

Neni 17
Në nenin 27 paragrafi (1) pas alinese 4 shtohet aline e re 5, si vijon:
"- formen, permbajtjen, cilesine dhe menyren e vendosjes së etiketes për regjistrim të kryer,".

Neni 18
Në nenin 28 në paragrafin (1) pika shlyhet dhe shtohen fjalet: "dhe dhenia e etiketes për 

regjistrimin e kryer".

Neni 19
Në nenin 30 në paragrafin (1) fjalet: "ose personat juridike për kontroll teknik të automjeteve 

që do t’i autorizoje Ministria e Puneve të Brendshme", dhe fjalet: “(në tekstin e metejme: personi 
juridik për regjistrimin e automjeteve)" shlyhen, e në fund të fjalise pas fjaleve "shfrytezim të 
automjetit", vihet pike.
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Paragrafet (2) dhe (3) shlyhen.
Paragrafet (4), (5), (6) dhe (7) behen paragrafe (2), (3), (4) dhe (5).

Neni 20
Në titullin e nenit 32, para fjales  "lejeqarkullimi"  shtohet presje dhe fjalet:  "etiketa për 

regjistrimin e kryer".
Në paragrafin (1) pas fjales "lejeqarkullim" vihet presje dhe shtohen fjalet:  "etikete për 

regjistrimin e kryer".
Në paragrafet (2), (3) dhe (4) pas fjales "leje" vihet presje dhe shtohen fjalet: "etiketa për 

regjistrimin e kryer".

Neni 21
Në nenin 33 në paragrafin (6) pas fjaleve: "Ministria e Puneve të Brendshme" shlyhen fjalet: 

"ose personi juridik për regjistrimin e automjeteve."
Në paragrafin (8) fjala "punuese" zevendesohet me fjalen "mobile".
Në nenin (10) pas fjaleve: "Ministria e Puneve të Brendshme", shlyhen fjalet: "ose personi 

juridik për regjistrimin e automjeteve."
Në paragrafin (15) shuma "200" zevendesohet me shumen "100".
Në paragrafin (16) shuma "200" zevendesohet me shumen "100".

Neni 22
Titulli i Pjeses së trete të KREUT III të ketij ligji, ndryshohet si vijon: "Lejeqarkullimi dhe 

etiketa për regjistrimin e kryer".

Neni 23
Pas nenit 33 shtohet nen i ri 33-a, si vijon: 

“Neni 33-a
Etiketa për regjistrimin e kryer
(1) Etiketen për regjistrimin e kryer e perpunon personi fizik ose juridik i autorizuar nga 

Ministria e Puneve të Brendshme. 
(2) Etiketa për regjistrimin e kryer detyrimisht duhet të kete cilesi dhe mbrojtje të percaktuara 

në rregullen e nenit 27 paragrafi (1) alineja 5 të ketij ligji.
(3) Nuk lejohet të nderrohet etiketa për regjistrimin e kryer të automjetit.  Automjeti nuk 

mund të jete në komunikacionin rrugor me etikete të ndryshme për regjistrimin e kryer nga ajo e 
percaktuar ose me etikete të ndryshuar për regjistrim të kryer.

(4) Etiketa për regjistrimin e kryer duhet të vendoset në menyren e percaktuar në rregullen 
nga neni 27 paragrafi (1) alineja 5 e ketij ligji. 

(5) Etiketa për regjistrimin e kryer duhet të jete e dukshme qarte dhe e lexueshme, të mos jete 
e demtuar. 

(6) Gjobe në shume prej 100 eurosh në kundervlere me denare do t'i shqiptohet për 
kundervajtje pronarit të automjetit, i cili vepron në kundershtim me dispozitat e paragrafeve (3), 
(4) dhe (5) të ketij neni.”

Neni 24
Në nenin 36 në paragrafin (5) shuma "200" zevendesohet me shumen "100".

Neni 25
Në nenin 38 në paragrafin (4) pas fjaleve: "drejtperdrejt ose", fjalet: "permes personit juridik 

për regjistrimin e automjeteve" zevendesohen me fjalet: "person juridik për kryerjen e kontrollit 
teknik të automjeteve".
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Pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7), si vijon:
"(7) Gjobe në shume prej 500 eurosh në kundervlere me denare, do t'i shqiptohet shoferit i cili 

drejton automjet motorik në komunikacionin rrugor në territorin e Republikes së Maqedonise, pa 
poseduar vertetim për vozitje provuese dhe tabela provuese."

Neni 26
Në nenin 40 në paragrafin (4), pas fjaleve: "Ministria e Puneve të Brendshme" shlyhen fjalet: 

"ose personi juridik për regjistrimin e automjeteve."

Neni 27
Në nenin 41 në paragrafin (2), pas fjaleve: "Ministria e Puneve të Brendshme" shlyhen fjalet: 

"ose personi juridik për regjistrimin e automjeteve."

Neni 28
Neni 46 ndryshohet si vijon:
"Pajisje e detyrueshme për automjetet motorike, bicikletat, traktoret dhe mjete mbrehese
(1) Automjetet motorike, bicikletat, traktoret dhe mjetet mbrehese në komunikacionin rrugor 

duhet ta kene pajisjen e detyrueshme në automjete, në perputhje me dispozitat e ketij ligji dhe 
rregullat e miratuara në baze të ketij ligji.

(2) Gjobe në shume prej 100 eurosh në kundervlere me denare do t'i shqiptohet për 
kundervajtje shoferit i cili vepron në kundershtim me dispozitat e paragrafit (1) të ketij neni.

Neni 29
Në nenin 48 paragrafi (1), në alinene 6 pikepresja zevendesohet me lidhezen " dhe".
Në alinene 7 lidheza "dhe" zevendesohet me pike.
Alineja 8 shlyhet.

Neni 30
Në nenin 50 në paragrafin (1) fjala “punuese” zevendesohet me fjalen “mobile”.

Neni 31
Në nenin 51 paragrafi (1) alineja 3 ndryshohet si vijon:
“-makina mobile”.
Pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7), si vijon:
"(7) Gjobe në shume prej 300 eurosh në kundervlere me denare do t'i shqiptohet pronarit të 

automjetit motorik, i cili vepron në kundershtim me dispozitat e paragrafit (3) të ketij neni."

Neni 32
Në nenin 52 paragrafi (3) shlyhet.

Neni 33
Pas nenit 52 shtohet nen i ri 52-a si vijon:

“Neni 52-a
Percaktimi i shenjave të identifikimit
(1) Për automjetet e regjistruara në Republiken e Maqedonise, te të cilat për cfaredo qofte 

arsyesh shenja e identifikimit në kornizen e automjetit (shasise) ose shenja e identifikimit të 
motorit të automjetit jane të demtuara / të palexueshme, dhe kjo eshte verifikuar gjate kryerjes së 
kontrollin teknik, personi juridik për kryerje të kontrollit teknik e njofton Ministrine e Puneve të 
Brendshme.
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(2) Në baze të njoftimit nga paragrafi (1) i ketij neni, Ministria e Puneve të Brendshme kryen 
inspektim të automjetit, i percakton shenjat e verteta të identifikimit të automjetit dhe leshon 
udhezim për shtypjen e tyre.

(3) Nese në baze të inspektimit të kryer, Ministria e Puneve të Brendshme percakton se 
automjeti eshte lende e procedures për kundervajtje apo penale, ai konfiskohet.

(4) Shtypja e shenjes së identifikimit të automjetit (shastise) ose vendosja e shenjes së 
identifikimit të motorit të automjetit, behet në baze të udhezimit të leshuar nga Ministria e 
Puneve të Brendshme në sherbim teknik të autorizuar për shtypjen e shenjave të identifikimit.

Neni 34
Në nenin 56 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
"Personi juridik nga paragrafi (1) i ketij neni, për marrje të autorizimit paraqet kerkese në 

organin për lejim, i cili në afat prej 15 ditesh nga marrja e kerkeses dorezon propozim te ministri 
i Ekonomise."

Pas paragrafit (2) shtohen 19 paragrafe të rinj (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), 
(13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20) dhe (21), si vijojne:

"(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni dhe dokumentacionin 
percjelles e percakton ministri i Ekonomise.

(4) Nese propozimi i organit për lejim eshte negativ, ministri i Ekonomise në afat prej 15 
diteve nga dita e pranimit të propozimit miraton aktvendim me të cilin e refuzon kerkesen e 
personit juridik për sherbim teknik.

(5) Nese propozimi i organit për lejim eshte pozitiv, ministri i Ekonomise në afat prej 15 
ditesh nga dita e pranimit të propozimit miraton aktvendim për autorizimin e personit juridik për 
sherbim teknik.

(6) Nese ministri i Ekonomise nuk merr aktvendim në afat nga nga paragrafet (4) dhe (5) të 
ketij neni, personi juridik ka të drejte në afat prej tri ditesh pune nka kalimi i ketij afati, të 
parashtroje kerkese të sekretaria e ministrit, për marrjen e aktvendimit për kerkesen e 
parashtruar.

(7) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni, e percakton ministri i 
Ekonomise.

(8) Ministri i Ekonomise eshte i detyruar që të miratoje aktvendim më së voni në afat prej 
pese diteve të punes nga pranimi i kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni, me të cilin do ta 
pranoje ose ta refuzoje kerkesen. 

(9) Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (8) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese ditesh pune. 

(10) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i detyruar që në afat prej dhjete diteve nga dita 
e pranimit të njoftimit nga paragrafi (9) i ketij neni, të kryeje  mbikeqyrje në organin kompetent 
nese procedura eshte zbatuar në perputhje me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra. 

(11) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligj miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Ekonomise që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta miratoje apo refuzoje kerkesen dhe ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(12) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori 
do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion  administrativ dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të punes, në të 
cilin funksionari i cili udheheq organin do të vendose mbi kerkesen e parashtruar për cfare në 
afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin dorezohet kopje e 
aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri diteve të 
punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra. 
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(13) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos as në afatin shtese nga paragrafi (10) i ketij neni, 
inspektori në afat prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te  prokurori publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra. 

(14) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses në afat prej pese diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i detyruar që në afat prej tri diteve 
të punes ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (14) i ketij neni, dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parashtruesit të kerkeses në perputhje me paragrafet 
(9) dhe (10) dhe/ose nuk paraqet kallezim në perputhje me paragrafet (11) dhe (12) të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ, për 
inspektorin dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin  kompetent nese procedura eshte zbatuar në perputhje me ligjin 
dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e marra. 

(16) Nese inspektori nuk vepron as në afatin shtese nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim  te prokurori publik kompetent 
kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e marra. 

(17) Në rastin nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
menjehere, e më së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje tjeter inspektor që ta kryeje 
mbikeqyrjen menjehere. 

(18) Në rastet nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ në 
afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra. 

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ nuk vepron në perputhje me 
paragrafin (15) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

(20) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ në Gjykaten Administrative.

(21) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente."
Paragrafi (3) behet paragraf (22).
Në paragrafin (4) i cili behet paragraf (23) numri "(3)"  zevendesohet me numrin "(22)."

Neni 35
Pas nenit 56 shtohet neni i ri 56-a, si vijon:

“Neni 56-a
(1) Me perjashtim nga neni 56 paragrafi (1) i ketij ligji, për automjetet për transport të 

materieve të rrezikshme, punet e sherbimeve teknike i kryejne persona juridike që kryejne lejim 
individual të automjeteve, që jane të autorizuar me aktvendim të ministrit të Puneve të 
Brendshme, e në baze të akreditimit nga organi për vleresim të kompetences. 

(2) Personi juridik nga paragrafi (1) i ketij neni për marrjen e autorizimit paraqet kerkese te 
ministri i Puneve të Brendshme.

(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni dhe dokumentacionin 
percjelles e percakton ministri  i Puneve të Brendshme.

(4) Aktvendimi nga paragrafi (1) i ketij neni  miratohet në afat prej 30 ditesh nga dita e 
pranimit të kerkeses nga personi juridik.



Службен весник на РМ, бр. 123 од 02.10.2012 година

(5) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk miraton aktvendim për autorizim, perkatesisht  
nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses për miratim të aktvendimit për autorizim në 
afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve të 
punes nga kalimi i atij afati, të paraqese kerkese në sekretarine e ministrit të Puneve të 
Brendshme për miratim të aktvendimit nga ministri i Puneve të Brendshme. 

(6) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni, i percakton 
ministri i Puneve të Brendshme.

(7) Ministri i Puneve të Brendshme eshte i detyruar që në afat prej pese diteve të punes nga 
dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni, në sekretarine e ministrit të Puneve 
të Brendshme, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për miratim të aktvendimit pranohet apo 
refuzohet.  Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në 
sekretarine e selise së Ministrise së Puneve të Brendshme.

(8) Me kerkesen për miratim të aktvendimit nga paragrafi (5) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses  nga paragrafi (2) i ketij neni.

(9) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (4) i 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat 
prej pese ditesh pune.

(10) Inspektori eshte i detyruar që në afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (9) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektuese në Ministrine e Puneve të 
Brendshme dhe të percaktoje nese procedura eshte zbatuar në perputhje me ligjin dhe në afat prej 
tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për 
gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.

(11) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligj miraton aktvendim me të cilin e 
ngarkon ministrin e Puneve të Brendshme që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e 
parashtruar, perkatesisht ta pranoje apo refuzoje kerkesen dhe për masat e ndermarra në afatin e 
njejte ta njoftoje inspektorin dhe t’i dorezoje ekzemplar të aktit me të cilin eshte vendosur për 
kerkesen.

(12) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i ketij neni, 
inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje dhe do të caktoje 
afat shtese prej pese diteve të punes, në të cilin ministri i Puneve të Brendshme do të vendose 
mbi kerkesen e parashtruar për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
parashtruar.  Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e marra.

(13) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos as në afatin shtese nga paragrafi (10) i 
ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra.

(14) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses në afat prej pese diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i detyruar që në afat prej tri diteve 
të punes nga dita e pranimit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (14) i ketij neni, dhe nese 
konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi (9) 
i ketij neni, ose nuk ka paraqitur kallezim në perputhje me paragrafin (13) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje për inspektorin dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të punes në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Puneve të Brendshme nese procedura eshte 
zbatuar në perputhje me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, 
ta informoje parashtruesin e kerkeses.
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(16) Nese inspektori nuk vepron as në afatin shtese nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim  te prokurori publik kompetent 
kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses.

(17) Në rastin nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
menjehere, e më së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje tjeter inspektor që ta kryeje 
mbikeqyrjen menjehere. 

(18) Në rast nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ në 
afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra.  

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ nuk vepron në perputhje me 
paragrafin (15) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

(20) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompetente.

(21) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente.
(22) Gjobe në shume prej 2 500 deri në 3 500 euro në kundervlere me denare do t'i shqiptohet 

për kundervajtje personit juridik që kryen pune të sherbimit teknik pa autorizim nga paragrafi (1) 
i ketij neni.

(23) Gjobe në shume prej 1 000 eurosh në kundervlere me denare do t'i shqiptohet për 
kundervajtje personit pergjegjes në personin juridik për kundervajtjen e bere nga paragrafi (22) i 
ketij neni.” 

 
Neni 36

Në nenin 57 paragrafi (1) në alinene 4, pas fjaleve: "lejim individual të automjetit", shtohen 
fjalet: "dhe automjetit për dedikim të vecante", ndersa lidheza  "dhe" në fund të alinese shlyhet 
dhe vihet presje.

Pas alinese 4 shtohet aline e re 5 si vijon:
“- shtypje të shenjave të identifikimit dhe”.

Neni 37
Në nenin 58 paragrafi (3) pas fjaleve: “lejim individual” shtohen fjalet: “të automjetit dhe 

automjetit për dedikim të vecante”.

Neni 38
Në nenin 59 në paragrafin (1) pas fjaleve: “personi juridik” shtohen fjalet: “për çdo objekt në 

të cilin kryen kontroll”.

Neni 39
Neni 62 ndryshohet si vijon:

“Autorizimi i ministrit të Ekonomise
(1) Punet e identifikimit dhe identifikimit dhe vleresimit të gjendjes teknike mund t’i kryejne 

persona juridike për kontroll teknik, të cilet jane të autorizuar me aktvendim të ministrit të 
Ekonomise.

(2) Për marrjen e autorizimit nga paragrafi (1) i ketij neni, personi juridik për kryerjen e 
kontrollit teknik parashtron kerkese në Ministrine e Ekonomise.

(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni e percakton ministri  i 
Ekonomise.

(4) Personi juridik për kontroll teknik nuk mund të kryeje identifikim dhe identifikim dhe 
vleresim të gjendjes teknike të automjeteve të veta.

(5) Aktvendimi nga paragrafi (1) i ketij neni miratohet në afat prej 15 ditesh nga dita e 
pranimit të kerkeses nga personi juridik për kontroll teknik.
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(6) Nese ministri i Ekonomise nuk miraton aktvendim për autorizim, perkatesisht nuk miraton 
aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi (5) i ketij neni, personi juridik për 
kontroll teknik ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes nga kalimi i atij afati, të parashtroje 
kerkese në sekretarine e ministrit të Ekonomise, për miratimin e aktvendimit për kerkesen e 
parashtruar. 

(7) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni e percakton ministri i 
Ekonomise.

(8) Ministri i Ekonomise eshte i detyruar që të miratoje aktvendim më së voni në afat prej 
pese diteve të punes nga pranimi i kerkeses,  me të cilin do ta pranoje ose refuzoje kerkesen. 

(9) Nese ministri i Ekonomise nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (8) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
ditesh pune. 

(10) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i detyruar që në afat prej dhjete diteve nga dita 
e pranimit të njoftimit nga paragrafi (9) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e 
Ekonomise nese procedura eshte zbatuar në perputhje me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra. 

(11) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligj miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Ekonomise që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta miratoje apo refuzoje kerkesen dhe ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(12) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori 
do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të punes, në të 
cilin ministri i Ekonomise do të vendose mbi kerkesen e parashtruar për cfare në afatin e njejte 
do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(13) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos as në afatin shtese nga paragrafi (12) i ketij neni, 
inspektori në afat prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te  prokurori publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra. 

(14) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses në afat prej pese diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i detyruar që në afat prej tri diteve 
të punes ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (14) i ketij neni, dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parashtruesit të kerkeses në perputhje me paragrafet 
(9) dhe (10), dhe/ose nuk paraqet kallezim në perputhje me paragrafet (11) dhe (12) të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ, për 
inspektorin dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese procedura eshte zbatuar në perputhje me ligjin dhe 
në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e marra. 

(16) Nese inspektori nuk vepron as në afatin shtese nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori publik kompetent 
kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e marra. 
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(17) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
menjehere, e më së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje tjeter inspektor që ta kryeje 
mbikeqyrjen menjehere. 

(18) Në rastet nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ në 
afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra. 

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ nuk vepron në perputhje me 
paragrafin (15) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(20) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ në Gjykaten kompetente.

(21) Procedura në Gjykaten kompetente eshte urgjente.
(22) Gjobe në shume prej 2 500 deri në 3 000 euro në kundervlere me denare do t’i shqiptohet 

personit juridik i cili kryen pune pa autorizim nga paragrafi (1) i ketij neni.
(23) Gjobe në shume prej 1 000 euro në kundervlere me denare do t’i shqiptohet për 

kundervajtje personit pergjegjes në personin juridik për kundervajtje të kryer nga paragrafi (22) i 
ketij neni.

(24) Gjobe në shume prej 2 500 deri në 3 000 euro në kundervlere me denare do t’i shqiptohet 
për kundervajtje personit juridik i cili vepron në kundershtim me dispozitat nga paragrafi (5) i 
ketij neni.

(25) Gjobe në shume prej 1 000 euro në kundervlere me denare do t’i shqiptohet për 
kundervajtje personit pergjegjes në personin juridik për kundervajtje të kryer nga paragrafi (24) i 
ketij neni.”

Neni 40
Pas nenit 62 shtohet nen i ri 62-a, si vijon:

“Neni 62-a
Autorizimi i ministrit të Puneve të Brendshme
(1) Punet e kontrolleve teknike mund t’i kryejne persona juridike të cilet kane marre autorizim 

nga ministri i Puneve të Brendshme.
(2) Për marrjen e autorizimit nga paragrafi (1) i ketij neni, personi juridik për kryerjen e 

kontrollit teknik parashtron kerkese në Ministrine e Puneve të Brendshme.
(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni, e percakton ministri i 

Puneve të Brendshme.
(4) Personi juridik për kontroll teknik nuk mund të kryeje kontroll teknik të automjeteve të 

veta.
(5) Autorizimi nga paragrafi (1) i ketij neni, jepet në afat prej 90 ditesh nga dita e pranimit të 

kerkeses nga personi juridik.
(6) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk e jep autorizimin, perkatesisht nuk miraton 

aktvendim për refuzimin e kerkeses për leshimin e autorizimit në afatin nga paragrafi (5) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes nga kalimi i atij afati, 
të parashtroje kerkese në sekretarine e ministrit të Puneve të Brendshme, për miratimin e 
aktvendimit nga ministri i Puneve të Brendshme.

(7) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni e percakton 
ministri i Puneve të Brendshme.

(8) Ministri i Puneve të Brendshme eshte i detyruar që në afat prej pese diteve të punes nga 
dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni në sekretarine e ministrit të Puneve të 
Brendshme, të miratoje aktvendim me të cilin do ta pranoje ose refuzoje kerkesen për dhenie të 
autorizimit. Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në 
sekretarine e selise së Ministrise së Puneve të Brendshme.
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(9) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit nga paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses për dhenien e autorizimit.

(10) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (6) i 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat 
prej pese diteve të punes.

(11) Inspektori detyrohet që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (10) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektuese në Ministrine e Puneve të 
Brendshme dhe të konstatoje nese procedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për gjendjen 
e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.

(12) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktvendim me të cilin e 
ngarkon ministrin e Puneve të Brendshme që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e 
parashtruar, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe për masat e ndermarra në afatin e 
njejte ta njoftoje inspektorin dhe t’i dorezoje ekzemplar të aktit me të cilin eshte vendosur për 
kerkesen.

(13) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ketij neni, 
inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese dhe do të caktoje afat 
shtese prej pese diteve të punes, në të cilin ministri i Puneve të Brendshme do të vendose mbi 
kerkesen e parashtruar për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. 
Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.

(14) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos as në afatin plotesues nga paragrafi 
(13) i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune, do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.

(15) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi (11) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses në afat prej pese diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.

(16) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i detyruar që në afat prej tri diteve 
të punes nga dita e pranimit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (15) i ketij neni, dhe nese 
konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi 
(10) i ketij neni, ose nuk ka paraqitur kallezim në perputhje me paragrafin (14) të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për inspektorin dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të punes në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Puneve të Brendshme nese procedura eshte 
zbatuar në perputhje me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, 
ta informoje parashtruesin e kerkeses.

(17) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori publik kompetent 
kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses.

(18) Në rastin nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
menjehere, e më së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje tjeter inspektor që ta kryeje 
mbikeqyrjen menjehere.

(19) Në rastin nga paragrafi (18) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ në 
afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra.

(20) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ nuk vepron në perputhje me 
paragrafin (16) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 
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(21) Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos në afatin nga paragrafi (14) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ në Gjykaten kompetente.

(22) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente.
(23) Gjobe në shume prej 2 500 deri në 3 000 euro në kundervlere me denare do t’i shqiptohet 

për kundervajtje personit juridik i cili kryen pune pa autorizim nga paragrafi (1) i ketij neni.
(24) Gjobe në shume prej 1 000 euro në kundervlere me denare do t’i shqiptohet për 

kundervajtje personit pergjegjes në personin juridik për kundervajtje të kryer nga paragrafi (23) i 
ketij neni.

(25) Gjobe në shume prej 2 500 deri në 3 000 euro në kundervlere me denare do t’i shqiptohet 
për kundervajtje personit juridik i cili vepron në kundershtim me dispozitat nga paragrafi (5) i 
ketij neni.

(26) Gjobe në shume prej 1 000 euro në kundervlere me denare do t’i shqiptohet për 
kundervajtje personit pergjegjes në personin juridik për kundervajtje të kryer nga paragrafi (25) i 
ketij neni”.

Neni 41
Në nenin 65 në paragrafin (2) pas alinese 1 shtohet aline e re 2 si vijon:
“- detyrimet e rregulluara nga neni 31 paragrafi (2) alineja 6 të ketij ligji, nuk i paguan në 

llogari pagesore të institucioneve perkatese”.
Pas paragrafit (2) shtohen pese paragrafe të rinj (3), (4), (5), (6) dhe (7) si vijojne:
“(3) Nese personi i autorizuar zyrtar i Ministrise së Puneve të Brendshme percakton se 

personi juridik për kontroll teknik nuk i ploteson kushtet në lidhje me kushtet hapesinore, 
pajisjen, mjetet, kuadrin e nevojshem si dhe evidencat të cilat mbahen te personi juridik i 
autorizuar për kryerjen e kontrolli teknik, do të perpiloje procesverbal dhe me aktvendim do t’i 
ndaloje të ushtroje kontroll teknik të automjeteve, në të cilin do të percaktoje afat prej 30 ditesh 
në të cilin personi juridik duhet t’i menjanoje mangesite e verejtura.

(4) Nese personi juridik i autorizuar për kryerjen e kontrolli teknik nuk i menjanon mangesite 
e percaktuara në afatin e parapare nga paragrafi (3) i ketij neni, ministri i Puneve të Brendshme 
me aktvendim ia heq autorizimin për kryerje të kontrolleve teknike të automjeteve personit të 
autorizuar juridik.

(5) Nese personit juridik të autorizuar për kryerje të kontrollit teknik, i eshte hequr autorizimi 
për kryerjen e kontrolli teknik të automjeteve, i hiqet edhe autorizimi për kryerjen e identifikimit 
dhe identifikimit dhe vleresimit të gjendjes teknike të automjeteve.

(6) Gjobe në shume prej 500 eurosh në kundervlere me denare do t’i shqiptohet për 
kundervajtje personit pergjegjes te personi i autorizuar juridik për kryerje të kontrollit teknik i 
cili vepron në kundershtim me dispozitat nga paragrafi (3) i ketij neni.

(7) Aktvendimi nga paragrafet (2) dhe (3) të ketij neni eshte perfundimtar dhe kunder tij 
mund të ngrihet kontest para gjykates administrative”.

Paragrafi (3) shlyhet.

Neni 42
Në nenin 66 në paragrafin (1) fjala “vertetim” zevendesohet me fjalen “certifikate”. 
Pas paragrafit (2) shtohen pese paragrafe të rinj (3), (4), (5), dhe (6) si vijojne:
“(3) Në baze të certifikates  për provim të dhene profesional të ketij neni Ministria e Puneve të 

Brendshme u leshon licence për pune punetoreve profesionale.
(4) Për leshimin e licences për pune punetoret profesionale paguajne kompensim për 

shpenzime për leshim të licences në lartesi të shpenzimeve të bera reale për leshimin e saj.
(5) Afati i vlefshmerise së licences për pune të punetoreve profesionale eshte kater vjet.
(6) Formen, permbajtjen, menyren e leshimit të licences dhe lartesine e shpenzimeve për 

leshimin e licences i percakton ministri i Puneve të Brendshme”.
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Në paragrafin (3) i cili behet paragrafi (7) fjala “vertetimi” zevendesohet me fjalen 
“certifikata”.

Paragrafet (4), (5) dhe (6) behen paragrafe (8), (9) dhe (10).

Neni 43
Në nenin 67 në paragrafin (1) në alinene 5 fjala “vertetimi” zevendesohet me fjalen 

“certifikata”. 
Në alinene 7, numri “(7)” zevendesohet me numrin “(6)”.
Në paragrafin (2), në alinene 7, numri “(8)” zevendesohet me numrin “(6)”.

Neni 44
Në KAPITULLIN V, Pjesa e trete dhe nenet 68, 69, 70, 71 dhe 72 shlyhen.

Neni 45
Në nenin 77 pas paragrafit (1) shtohen kater paragrafe të rinj (2), (3), (4) dhe (5) si vijojne:
“(2) Ministria e Ekonomise nepermjet organit për lejim gjate kryerjes së mbikeqyrjes, kryen 

kontroll të së paku 1% nga numri i automjeteve të kontrolluara për punet të cilat i kryen personi 
juridik për kontroll teknik i cili eshte i autorizuar për identifikim dhe identifikim dhe vleresim të 
gjendjes teknike, perkatesisht kryen kontroll të 1% të automjeteve për të cilat eshte mbajtur 
procedure për lejim.

(3) Ministria e Puneve të Brendshme gjate kryerjes së mbikeqyrjes kryen kontroll teknik të së 
paku 1% të numrit të automjeteve të kontrolluara për kategorite automjete për të cilin eshte 
autorizuar personi juridik për kontroll teknik.

(4) Ministri i Ekonomise më së afermi i percakton menyren dhe proceduren për zbatimin e 
dispozitave nga paragrafi (2) i ketij neni.

(5) Ministri i Puneve të Brendshme i percakton menyren dhe procedurat për zbatimin e 
dispozitave nga paragrafi (3) i ketij neni."

Neni 46
Në nenin 79 pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafe të rinj (2) dhe (3) si vijojne:
“(2) Kunder çdo mase të ndermarre nga inspektori shteteror ose personi i autorizuar për 

mbikeqyrje të drejtperdrejte nga paragrafi (1) i ketij neni, mund të deklarohet ankese në afat prej 
tete ditesh, te komisioni i formuar nga ministri i Ekonomise.

(3) Komisioni nga paragrafi (2) i ketij neni eshte i perbere nga kryetari dhe dy anetare të 
gjithe juriste të diplomuar me së paku tre vjet pervoje pune në profesion.

Kryetari i komisionit eshte nga radhet e nepunesve shteterore udheheqes”.

Neni 47
Në nenin 80 pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafe të rinj (2) dhe (3) si vijojne:
“(2) Kunder çdo mase të ndermarre nga inspektori shteteror ose personi i autorizuar për 

mbikeqyrje të drejtperdrejte nga paragrafi (1) i ketij neni, mund të deklarohet ankese në afat prej 
tete ditesh, te komisioni i formuar nga ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.

(3) Komisioni nga paragrafi (2) i ketij neni eshte i perbere nga kryetari dhe dy anetare të 
gjithe juriste të diplomuar me së paku tre vjet pervoje pune në profesion.

Kryetari i komisionit eshte nga radhet e nepunesve  shteterore udheheqes”.

Neni 48
Në titullin e nenit 81 pas fjaleve “personat juridike për kontrolle teknike” shlyhen fjalet: “dhe 

personat juridike për regjistrimin e automjeteve”. 
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Në nenin 81 në paragrafin (1) pika 1 pas fjaleve: “personat juridike për kontrolle teknike” 
shlyhen fjalet: “dhe personat juridike për regjistrimin e automjeteve. 

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafe të rinj (3) dhe (4) si vijojne:
“(3) Kunder çdo mase të ndermarre nga inspektori kompetent ose personi i autorizuar për 

mbikeqyrje të drejtperdrejte nga paragrafi (1) i ketij neni, mund të deklarohet ankese në afat prej 
tete ditesh,  te komisioni i formuar nga ministri i Puneve të Brendshme.

(4) Komisioni nga paragrafi (3) i ketij neni eshte i perbere nga kryetari dhe dy anetare të 
gjithe juriste të diplomuar me së paku tre vjet pervoje pune në profesion.

Kryetari i komisionit eshte nga radhet e nepunesve shteterore udheheqes”.

Neni 49
Pas nenin 81 shtohen dy nene të reja 81-a dhe 81-b si vijojne:

“Neni 81-a
Heqja e licences për pune punetoreve profesionale
(1) Nese personi i autorizuar zyrtar nga Ministria e Puneve të Brendshme gjate kontrolli të 

personit juridik për kryerjen e kontrollit teknik percakton se punetori profesional nuk e kryen 
kontrollin teknik në pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe aktet nenligjore të cilat dalin nga ai, nga 
ministri i Puneve të Brendshme me aktvendim dhe t'i hiqet licenca për pune për periudhe prej tre, 
perkatesisht për periudhe prej gjashte muajsh nese parregullsia e lendes në pune perseritet në afat 
prej 12 muajsh.

(2) Nese punetori profesional e verteton rregullshmerine teknike të automjeteve me pajisje të 
parregullta për frenim, pajisje për menaxhim ose automjete për pajisje të paatestuar për gaz të 
lengshem të naftes, ministri i Puneve të Brendshme me aktvendim do t’ia heqe licencen për pune 
për periudhe prej gashte muajsh.

(3) Nese punetori profesional e verteton rregullsine teknike të automjetit për të cilin nuk eshte 
kryer kontroll teknik, ministri i Puneve të Brendshme me aktvendim do t’ia heqe licencen për 
pune për periudhe prej dy vitesh.

(4) Nese për shkak të leshimeve të ndodhura nga paragrafet (2) dhe (3) të ketij neni ka 
ndodhur fatkeqesi në komunikacion ministri i Puneve të Brendshme me aktvendim do t’ia heqe 
licencen për pune  punonit profesional për periudhe prej pese vitesh.

(5) Aktvendimi nga paragrafet (1), (2), (3) dhe (4) të ketij neni eshte perfundimtar dhe kunder 
tij mund të ngrihet kontest para gjykates administrative.

(6) Për kundervajtje nga paragrafi (3) i ketij neni ministri i Puneve të Brendshme me 
aktvendim do t’ia heqe autorizimin personit juridik për kontroll teknik.

(7) Gjobe në shume prej 2 000 eurosh, në kundervlere me denare do t’i shqiptohet për 
kundervajtje  personit të autorizuar juridik nese urdheron, ose lejon punetori profesional të 
realizoje pune në stacionin për kontroll teknik në rastet kur i eshte hequr licenca për pune, kur 
nuk e ka dhene testin për kontroll të profesionalizmit ose nese punet në lidhje me kontrollin 
teknik të automjeteve nuk i realizon në pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe aktet nenligjore të 
cilat dalin nga ai.

(8) Gjobe në shume prej 500 eurosh në kundervlere me denare do t’i shqiptohet personit 
pergjegjes te personi i autorizuar juridik për kryerjen e kontrolli teknik për kundervajtje të kryer 
nga paragrafi (7) i ketij neni.

Neni 81-b
Mbikeqyrja e presonit juridik për kontroll të automjeteve për transport të materieve të 

rrezikshme
(1) Mbikeqyrje mbi punen e personit të autorizuar juridik për kontroll të automjeteve për 

transport të materieve të rrezikshme, kryen Ministria e Puneve të Brendshme.
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(2) Nese personi i autorizuar juridik për kontroll të automjeteve për transport të materieve të 
rrezikshme nuk i kryen punet e autorizuara në pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe rregullat të 
miratuara në baze të ketij ligji ministri i Puneve të Brendshme me aktvendim perkohesisht do t’i 
ndaloje kryerjen e puneve dhe do të caktoje afat prej 30 ditesh për menjanimin e mangesive të 
percaktuara.

(3) Nese personi i autorizuar juridik për kontrollin e automjeteve për transport të materieve të 
rrezikshme nuk i menjanon mangesite e percaktuara në afatin nga paragrafi (2) i ketij neni, 
ministri i Puneve të Brendshme me aktvendim do t’ia heqe autorizimin.

(4) Aktvendimi nga paragrafi (3) i ketij neni eshte perfundimtar dhe kunder tij mund të 
ngrihet kontest para gjykates kompetente”.

Neni 50
Në nenin 84 paragrafin (1) pika 8, pikepresja zevendesohet me lidhezen “dhe”.
Në piken 9 lidheza “dhe” zevendesohet me pike.
Pika 10 shlyhet.

Neni 51
Në nenin 88 në paragrafin (1) numri “52” dhe presja shlyhen.

Neni 52
Personat fizike ose juridike të cilet me vetedije i zoterojne dhe i shfrytezojne në territorin e 

Republikes së Maqedonise traktoret dhe rimorkiot e traktoreve dhe të cilet deri në diten e hyrjes 
në fuqi të ketij ligji nuk kane parashtruar kerkese për regjistrim, ndersa të cilet nuk i plotesojne 
kushtet nga neni 31 paragrafi (2) alinete 1, 2, 3 dhe 4 të ketij ligji, mund të parashtrojne kerkese 
për regjistrim te Ministria e Puneve të Brendshme me të cilen dorezojne: 

- deshmi për pronesi ose
- aktvendim për percaktimin e statusit pronesor të traktorit ose rimorkios së traktorit,
- pelqim për regjistrim për traktor dhe/ose rimorkio të traktorit të leshuar në procedure të 

identifikimi dhe vleresim të gjendjes teknike nga sherbimi i autorizuar teknik ose personi juridik 
për kontroll teknik i autorizuar për kryerjen e identifikimit dhe identifikimin dhe vleresimin e 
gjendjes teknike dhe automjeteve dhe

- deshmi se jane plotesuar kushtet nga neni 31 paragrafi (2) alinete 5 dhe 6 të ketij ligji.
Kerkesen për regjistrim personat fizike dhe juridike mund ta parashtrojne në afat prej një viti 

nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.
Nese pas perfundimit të afatit nga paragrafi 2 i ketij neni, gjate kryerjes së kontrollit të 

komunikacionit rrugor, Ministria e Puneve të Brendshme has traktor ose rimorkio të traktorit e 
cila nuk eshte e regjistruar, do t’i zbatoje dispozitat nga neni 26 paragrafet (9) dhe (12) të ketij 
ligji.

Neni 53
Procedura për percaktimin e statusit pronesor të traktoreve dhe rimorkiove të traktoreve
Percaktimi i statusit pronesor të traktoreve dhe rimorkiove të traktoreve (në tekstin e metejme 

legalizim) ngrihet me parashtrimin e propozimi për legalizimin e traktoreve dhe rimorkiove të 
traktoreve te gjykata kompetente vendore dhe reale, sipas vendit ku gjendet vendbanimi i 
parashtruesit të propozimit për legalizim.  

Propozimi për legalizim nga paragrafi 1 i ketij neni vecanerisht i permban keto të dhena: të 
dhena identifikuese – marka, lloji, numri i shasise dhe motorit dhe viti i pordhimti të traktorit 
dhe/ose rimorkios së traktorit, si dhe shkaqet për të cilat parashtrohet propozimi. 

Me propozimin për legalizim nga paragrafi 1 i ketij neni dorezohet deklarate  e dhene 
paraprakisht e verifikuar në noter nga parashtruesi i kerkeses, në të cilen parashtruesi në 
pergjegjesi të plote materiale dhe  penale do të deklaroje se me vetedije e ka zoteruar traktorin 
ose rimorkion e traktorit dhe se për to nuk mbahen procedure tjeter para gjykates kompetente.
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Me propozimin për legalizim nga paragrafi 1 i ketij neni parashtruesi do t’i dorezoje të gjitha 
deshmite në dispozicion të cilat i posedon për traktorin dhe/ose rimorkion e traktorit. 

Propozimi për legalizim nga paragrafi 1 i ketij neni parashtrohet në afat prej gjashte muajsh 
nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.

Pas propozimit të parashtruar për legalizim nga paragrafi 1 i ketij neni, gjykata në afat prej tri 
ditesh pune e njofton Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave me kerkese 
nepermjet tabelave për shpallje të njesive të saj rajonale t’i informoje personat e interesuar për 
propozimin e parashtruar. 

Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave në afat prej tri ditesh nga dorezimi 
i njoftimit nga gjykata, njoftimin e dorezon te njesite rajonale të Ministrise që në afat prej 24 
oresh e shpallin në tabelen e shpalljeve në lokalet e saj me qellim njohjen e publikut dhe 
personave të interesuar me propozimin e parashtruar. 

Shpallja e njoftimit nga gjykata zgjat 30 dite nga dita e vendosjes në tabelen e shpalljes.
Nese pas perfundimit të afatit nga paragrafi 9 të ketij neni personi i interesuar me shkrim te 

gjykata nuk drejtohet me deshmine e interesit të tij juridik, gjykata në afat prej 15 ditesh do të 
miratoje aktvendim për legalizim – percaktim  i statusit pronesor të traktorit ose rimorkios së 
traktorti.

Nese në afatin e percaktuar në paragrafin 9 të ketij neni paraqitet person i interesuar i cili do 
ta deshmoje interesin e tij juridik, gjykata me aktvendim do t’i drejtoje pjesemarresit në afat të 
caktuar, jo më të gjate se 15 dite nga dita e miratimit të aktvendimit të ngrene procedure 
kontestimore. Nese personi i interesuar në afat prej 15 ditesh nuk ngre procedure kontestimore, 
atehere procedura për legalizim do të vazhdoje.

Kunder aktvendimit nga paragrafet 10 dhe 11 të ketij neni lejohet ankese në afat prej 15 ditesh 
nga dita e dorezimit të aktvendimit.

Nese në afatin nga paragrafi 12 i ketij neni nuk eshte parashtruar ankese, aktvendimi behet i 
plotfuqishem.

Neni 54
Aktet nenligjore nga nenet 56 paragrafet (3) dhe (6), 56-a paragrafet (3) dhe (6),  62 

paragrafet (2) dhe (7), 62-a paragrafet (2) dhe (7) dhe 66 paragrafi (6) të ketij ligji, do të 
miratohen në afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.

Pas shpalljes së akteve nenligjore nga paragrafi 1 i ketij neni të njejtat  menjehere e më së 
voni në afat prej 24 oresh shpallen në ueb faqen e ministrise kompetente për miratimin e tyre. 

Neni 55
Aktet nenligjore të percaktuara me kete ligj, do të miratohen në afat prej gjashte muajsh nga 

dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.

Neni 56
Dispozitat e nenit 33-a të percaktuara me nenin 23 të ketij ligji do të fillojne të zbatohen pas 

një viti nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

Neni 57
Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji shfuqizohen nenet 176 dhe 323 të Ligjit për siguri në 

komunikacionin rrugor (“Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise” numer 54/2007, 86/2008, 
98/2008, 64/2009, 161/2009 dhe 51/11).

Neni 58
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit të Republikes së Maqedonise që të 

percaktoje tekst të spastruar të Ligjit për automjete.

Neni 59
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në “Gazeten Zyrtare të Republikes së 

Maqedonise”. 


